d k g i i
IMPACT SANATATE

‘ r CONSULTANTA §! sTUDI| DE EVALUARE

S.C. IMPACT SANATATE S.R.L. Nr.1108/12.05.2023

Str. Fagului nr.33, lasi, Jud. Iasi
j22/940/2019, CUI: R0O40669544
ROSGINGBOOGGQ99908879352 - ING Bank
Telefon: 0740868084; 0727396805
offfce@impactsanatare.ru
Www.impactsanatate.ro

Studiu de evaluare a impactului asupra sanatatii si confortului
populatiei pentru obiectivul de ihvestigie:,,EX TINDERE SISTEM DE
CANALIZARE SI SUPLIMENTARE CAPACITATE STATIE DE EPURARE
COMUNA PA UNESTI, JUDETUL VRANCEA ", situat in sat Paunesti,
comuna Paunesti, judetul Vrancea

BENEFICIAR: COMUNA PAUNESTI
C.LF. 4560213
Str. Unirii, nr. 1, Sat Paunesti, Comuna Paunesti
Judetul Vrancea

ELABORATOR: S.C. IMPACT SANATATE S.R.L. IASI

Dr. Chirila loan

2023



i TR
s r IMPACT SANATATE
IX.  REZUMAT

Beneficiar: COMUNA PAUNESTI, C.LF. 4560213/25.08.1993, Str. Unirii, nr. 1, Sat
Pdunesti, Comuna Piunesti, Judetul Vrancea

Obiectivul de investitie: ,,EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE SI SUPLIMENTARE

o

CAPACITATE STATIE DE EPURARE COMUNA PAUNESTI, JUDETUL VRANCEA", situat in sat
Paunesti, comuna Paunesti, judetul Vrancea

Amplasamentul pentru obiectivul studiat este situat in intravilanul localitatii
Pdunesti, comuna Paunesti, judetul Vrancea.

Terenul ocupat de obiectivul de investitie apartine domeniului public al comunei
Pdunesti, conform documentatiei depuse.

Imobilul nu este inclus in lista monumentelor istorice sau ale naturii ori in zona
de protectie a acestora.

Categoria de folosinti a terenului: strizi sizone de utilititi publice.

Beneficiarul, Comuna Paunesti, judetul Vrancea, propune extinderea sistemului de
canalizare menajer3 si a statiei de epurare, inclusiv racordurile gospodariilor la acest
sistem, in satele Paunesti si Viisoara din comuna Pdunesti, judetul Vrancea.

Situatia propusi

Obiectivul propus va fi indeplini prin realizarea lui urmitoarele activitati:

- extinderea retelei de canalizare menajerd la nivelul intregii comune;

- realizarea a 2104 racorduri la reteaua de canalizare menajeri nou infiintata si
a 731 de camine de pompare de racord in sistem de canalizare sub presiune,
care vor deservi aproximativ 4400 de locuitori echivalenti;

- reabilitarea unei parti din colectorul existent al canalizirii menajere existente
in vederea stabilizirii acestuia impotriva flotatiei;

- extinderea statiei de epurare.

Bilant teritorial
Suprafata construiti cu ocupare definitivd a terenului este de 4836.00 mp
repartizata astfel:

- Statie de epurare -AC = 1912 mp;

- Camine de pompare ape uzate = 2924 mp;
Suprafata construiti cy Ocupare temporard a terenului este de 116338 mp,
repartizata astfel:

- Conducti canalizare DN 250 mm- AC = 1288 mp;

- Conducta de canalizare sub presiune(total lungime) = 68640 mp;

- Conducte racord, curgere gravitationald(total lungime) = 46410 mp;

- Lungimea totali a retelei de canalizare in satul Paunesti cumulat cu satul Viisoara,
estede 72.711 m.

Pagina 60
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmitereq totald sau partiald se nnnte fiare dnnr i roceastoa- 1



3 r IMPACT SANATATE

Extindere retea de canalizare

Conductele de racord de la consumatori cdtre mini-statiile de pompare vor fi din
PVCKG SN4 D.160 mm montate sub adancimea de inghet.

Reteaua de canalizare prin presiune va fi realizat3 din conducte PEHD SDR17 cu
diametre 40mm-75mm. Conductele se vor poza pe un pat din nisip cu grosimea de 15 cm.
Restul umpluturii se va executa cu straturi succesive de pdmant sortat, straturi de
maximum 15 cm, grad de compactare 95%.

Mini-statiile de pompare a apelor uzate menajere vor fi prefabricate, modulare,
monocamerale, complet echipate, confectionate din materiale impermeabile, material
plastic (PE) pentru a evita infiltrarea sau exfiltrarea. Mini-statiile vor fi prevdzute cu
tocdtor cu razi de taiere micj pentru o capacitate marita de a tiia fibrele continute in
lichid si sistem tiietor cu cuplu redus, din otel inoxidabil ranforsat.

Electropompele vor fi cu randament ridicat, sistemul de pompare va fi complet
automatizat nefiind necesara prezentat unui operator uman, cu urmditoarele
caracteristici tehnice:

Pe conductele de refulare se vor prevedea vane clapete si fitinguri din otel
inoxidabil.

Reabilitarea colectorului afectat de panza freaticid se va face prin executia
lucrdrilor de terasamente necesare pentru refacerea pantei normate. Acolo unde este
cazul, portiunile de conducta se vor fnlocui cu tuburi PVC KG SN4 cu diametrele
corespunzdtoare. Pozitia colectoarelor si caminelor de acces la colectoare s-a adoptat
tindnd seama de pozitia celorlalte retele subterane si de conditiile specifice impuse de
functionalitatea acestora. Aceste distante sunt stabilite conform prevederilor SR
8591:1997.

Pozarea tuburilor PVC se va face pe un pat de nisip. Iniltimea patului de pozare
de sub tub trebuie si fie de cel putin 10cm. Peste tuburile de canalizare se va aseza un
strat de nisip sau pietris cu Dmax < 5 mm, pand la cel putin 10 cm deasupra generatoarei
superioare a conductei, Litimea santului de pozare va fi Bmin = 0,70 m (>diametrul
conductei+400 mm), conform SR 4163/3-96.

Executia retelei de canalizare se va face pe tronsoane de max 200m din aval inspre
amonte, evitdndu-se astfel eventualele surpari si mai ales disconfortul locatarilor din
zond. Dupd terminarea unui tronson de refea, avand executate ciminele, se va realiza
proba de etanseitate.

La stabilirea pantelor minime si maxime se vor respecta prevederile STAS
3051/91iNP-133/2013 privind asigurarea vitezei minime de autocuratire a canalizirii
de v min = 0,7 m /s si viteza maximi de curgere admisa prin colectoare, functie de
materialul ales ( PVCMs ) de v max = 5 m/s conform precizirilor tehnice ale furnizorului
de material.

Tronsoanele de conducte, stafiile de pompare si ciminele de vizitare au fost
centralizate pe diametre, lungimi si tipuri in tabelul urmitor:

Nr. Denumire u.m Cantitate

Crt.

Pagina 61
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau nortinis ea mamsn fn 1e -



% r IMPACT SANATATE

1. Conducti canalizare subpresiune m 38150 —[
PEHD, SDR17 (d50 mm)

2 Conductd canalizare subpresiune m 3210
PEHD, SDR17 (d63 mm)

3 Conducti canalizare subpresiune m 1540
PEHD, SDR17 (d75 mm)

4. Conducta de racord PVC KG SDR4 m 29006

D.160 mm

5 Conducti canalizare gravitationala m 805

PVC KG SDR4, D250 mm
Camine de vizitare proiectate Buc 30
7. Camin de pompare ape uzate Buc 731

Cumulat, reteaua de canalizare va fi compusa din:

- conducte canalizare prin presiune din PEHD SDR17 cu diametre Dn 50.75 mm in

lungime totala de 42900 m;

- conducte de racord, curgere gravitationald, PVC KG SDR4 D.160 mm in lungime

totala de 29006 m;

- conducte de colectare gravitationald, PVC KG SDR4, D250 mm in lungime totali de

805 m;

Reteaua de canalizare va fi amplasata pe domeniul public. Conductele retelei de
canalizare se vor amplasa, pe cat posibil, in afara partii carosabile a drumului. Dacd acest
lucru nu este posibil din punct de vedere tehnic sau economic, retelele se pot amplasa si
In partea carosabili. Amplasarea retelelor de canalizare va fi coordonati cu celelalte
lucrari subterane si de suprafatd, existente sau de perspectivi.

In cazul in care conductele de ape uzate menajere propuse se intersecteaz3 cu
retelele de apd potabili existente sau cind sunt situate la mai putin de 3 m de acestea,
conductele de canalizare se vor aseza intotdeauna mai jos decat conductele de apa
potabila existente.

Statia de epurare

Statia existentd de epurare a fost proiectatd fn anul 2009, reproiectatd in anul
2017 pentru un debit de 280 mc/zi. Odata cu extinderea retelei de canalizare menajers
se impune si extinderea capacitatii de epurare a statiei existente cu un debit suplimentar
de 400 mc/zi . Pentru extinderea statiei de epurare se va utiliza o solutie compacti de tip
modular care s3 asigure parametrii de calitate impusi de NTPAQO1.

Statia de epurare compact, functioneazi pe baza tehnologiei MBBR previzuti cu
0 treapta mecanicd, o treapti de epurare biologica si o treapti de deshidratare a
namolului.

Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasti tehnologie, au fost alese
urmatoarele stadii tehnologice:

- Treapta de epurare primara a apei uzate brute;
* Gratar manual rar si gritar cu snec;

Pagina 62
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL,
Reproducerea si/sau retransmitereq totald sau partinls <o nnnto frrn dnme m ceee



: :_' IMPACT SANATATE

* Bazin de omogenizare/egalizare;

* Statie de pompare alimentare module biologice;
- Treapta de epurarea secundari biologica;

e Denitrificare;

e Nitrificare;

* Decantare primari;

¢ Dezinfectie finals;
- Treapta de prelucrare a nimolului.

* Deshidratarea nimolului.

Schema de epurare aleas3 urmdreste in mod special retinerea materiilor in
suspensie (MTS), reducerea substantelor organice biodegradabile (CBO5) si reducerea
compusilor de azot.

Solutia de epurare adoptatd are la bazi tehnologie cu MBBR.

Obiectele tehnologice aferente statiei de epurare sunt urmaitoarele:

- Gradtar rar manual cu bare;

- Grédtar des cu snec;

- Bazin de egalizare subteran;

- Statie pompare alimentare module biologice (2A+2R) si 2 mixere pentru
omogenizare;

- Instalatie hidraulici aferenti bazinelor de egalizare dotat cu debitmetre (cate
unul pentru fiecare modul biologic);

- 2 Module biologice complet echipate;

- Instalatie deshidratare nimol cu filtry presa, instalata in incinta tehnici:

- Instalatie dezinfectie finali cu ldmpi UV, amplasati in fiecare modul biologic;

- Tablou electric general.

Statia de Epurare a fost proiectati pentru un debit maxim zilnic de 400 mc/zi si
are o capacitate de 4000 L.E.

Statia de epurare va avea in componentd bazine inchise, module de epurare
biologicd compacte. Efect asupra atmosferei au procesele de aerare care produc aerosoli.
Prin folosirea sistemului de aerare cu bule fine in bazinul de oxidare-nitrificare, productia
de aerosoli este redusa la minimum,

Schema tehnologici a statiei prevede epurarea apei uzate intr-o treaptd mecanicj,
lar apoi aceasta este supusa tratarii intr-o treaptd de epurare avansati - epurare tertiara.
Treapta de tratare a nimolului prevede deshidratarea nimolului in exces si depozitarea
lui temporari pe o platforma special amenajata.

Statia de epurare proiectatd va avea in componentd:

1. Bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare, prevazut
cu gratar rar de e-10 mm pentru protectia pompelor, eurocontainer pentru depozitare
retineri gratar rar;

2. Grdtar rar manual care refine materiile cu dimensiuni mai mari de 16 mm;

Pagina 63
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRI.

Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiali se noote frro Ao o enmeaceme 4



3 i IMPACT SANATATE

3. Grdtar cu snec, gritar cu rol de retinere al solidelor cu diametru mai mare de 3
mm;

4. Suflante de tip centrifugal;

5. Pompe alimentare modul biologic- In interiorul bazinului de egalizare, sunt
prevdzute doud pompe submersibile (1A+1R, pentru fiecare modul biologic), care au
rolul de a transporta apa ciitre modulele biologice, cu un debit constant;

6. Modulul de epurare biologici realizat din otel carbon ST 37 si este izolat termic
Cu panouri sandwich si este compus dintr-un echipament compact cu tehnologie de
epurare bazata pe dezvoltarea microorganismelor pe un suport de PEHD, intens aerat;

7. Acestea au fost dimensionate pentru tratarea constantd a unui debit total de Qu-
tratat = 750 mc/zi;

8. Sistem deshidratare a nimolului- Namolul este transferat de 1a statiade epurare
la unitatea de deshidratare a namolului. Cabina de deshidratare este de forma
paralelipipedici si este amplasata suprateran, Pentru stabilizarea namolului, se va instala
si 0 unitate automati de preparare si dozare polielectrolit, care va alimenta unitatea de
deshidratare a namolului cu filtry presa cu ajutorul unei pompe cu surub. Instalatia
realizeazd deshidratarea nimolului mixt pana la 18-209% SU.

9. Dezinfectia cu lumina UV.

Debitul de apd uzatd menajerd calculat pentru perioada de perspectivd- anul 2047:
- Quzimed = 667.19 mc/zi; 7.69 l/s;
- Quzimax=900.67 mc/zi; 10.44 1/s;
- Quorar max = 111.03 mc/h; 30.86 1/s;
- Quorar min = 3.77 mc/h; 1.03 1/s.
Influentul care intr3 in statia de epurare si urmeaz3 a fi supus tehnologiei de epurare
se va Incadra in valorile impuse de NTP A 002/2005, avand valorile din tabelul

urmator:
INDICATOR DE CALITATE UM MAX. ADMIS cf.
NTPA002/2005

Temperatura Grade C 40
pH Unitati PH 6.5- 8.5
Materii in suspensie mg/ dm3 350
Consum biochimic de oxigen mgQ02/dm3 300
la 5 zile CBOS
Consum chimic de oxigen mg02/dm3 500

metoda cu dicromat de
potasiu CCOCr

Azot amoniacal NH4+ mg/ dms3 30
Fosfor total (P) mg/ dms3 5
Cianuri totale(CN) mg/ dm3

Sulfuri si hydrogen mg/ dm3 1
sulfurat(S2-)

Sulfiti(S032-) mg/ dms3 2
Sulfiti (S042-) mg,/ dm3 600

Pagina 64
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea tatals sam nartiols on memin eev- 4



% 1 IMPACT SANATATE

Fenoli antrenabili cu vapori mg/ dm3 20
de apd (C6H50H)

Substante extractibile cu mg/ dm3 20
solventi organici

Detergenti sintetici mg/ dm3 25
biodegradabili

Plumb(Pb2+) mg/ dms3 0.5
Cadmiu(Cd2+) mg/ dm?3 0.3
Cromtotal(Cr3++Cr6+) mg,/ dm3 1.5
Cromhexavalent(Cré+) mg/ dm3 0.2
Cupru(Cu2+) mg/ dm3 0.2
Nichel (Ni2+) mg/ dm3

Zinc (Zn2) mg/ dm3

Mangantotal (Mn) mg/ dms3 2
Clor rezidual liber(CI2) mg/ dm3 0.5 ]

Efluentul tratat ce urmeazi a fi descarcat In emisar urmeazi s3i indeplineasc3
indicatorii de calitate la valorile prevazute in NORMATIVUL NTPA-001 din 28 februarie
2002, anexa la HG 188/2002 modificati si completatd de HG 352/2005. Valorile

prevazute de lege sunt trecute in tabelul de mai jos:

Parametrii apei epurate la iesirea din SE U.M.
Consum biochimic de oxigen CBO5S 25 mg/]
Consum chimic de oxigen CCOcr 125 mg/I
Materii solide in suspensie MS 60 mg/1
Azot amoniacal NH4-N 3 mg/1
Fosfor total P total 2 mg/I
Detergenti sintetici biodegradabili DSB 0,5 mg/I
Substante extractibile cu eter de petrol SET 20 mg/l
pH 6.5-85

Dupd procesul de epurare, apele tratate vor fi dezinfectate cu hipoclorit si
suplimentar cu instalatii U.V. sivor ajunge intr-un cimin de prelevare probe. De la nivelul
caminului de prelevare probe apele vor fi directionate gravitational citre o camers de
pompare cu rol de transport citre emisar.

Evacuarea apelor epurate citre emisar se va face prin refulare prin intermediul
unei conducte existente din PEID De 160 PN 10.

Emisarul apelor epurate este paraul Caregna.

Vecinatati

Conform planului de situatie si documentatiei depuse, comuna Paunesti din
judetul Vrancea are urmitoarele vecinatati:

- la Nord - comuna Ruginesti;

- la Est - comuna Pufesti;

- la Sud - comuna Movilita;

- la Vest - Judetul Baciu;

Pagina 65
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau nartialii e nonto frra dame m coee -



S & IMPACT SANATATE
- la Sud-Vest - comuna Fitionesti.

Conform planului de situatie statia de epurare are urmatoarele vecinatati:

- la Nord - teren liber de constructii; locuinta P la cca. 45 m, de limita
amplasamentului si la distanta de cca. 56 m de SEAU;

= la Est-locuinti P la distanta de cca. 75.42 m de limita amplasamentului si la
distanta de cca, 82 m de SEAU; locuinte P la distanta de cca. 87.49 m de limita
amplasamentului si la distanta de cca. 117 m de SEAU; locuintd P la distanta de
cca. 114 m de limita amplasamentului si la distanta de cca. 125 de SEAU;

= la Sud - teren liber de constructii la limita amplasamentului;

= la Vest - hali la distanta de cca. 55- 61 m de limita amplasamentuluj si la distanta

de cca. 70 m de SEAU; locuinte la peste 380 m.

Accesul se va realiza din drumurile de interes local ale zonei studiate.

in conditiile respectirii integrale a proiectului si a recomandairilor din prezentul
studiu, distantele fat3 de vecinatdti pot fi considerate zon3 de protectie sanitard si